

DAGTILBUD

Ishøj Kulturpakke

2014-2015



Ishøj Kommune

Ishøj Kulturpakke

Børn og unges møde med kultur og kreativitet inspirerer og stimulerer deres forestillingsevne, fantasi og lyst til at lære, skabe og udfolde sig, og kan være med til at give mod til at ytre sig og finde nye handlingsveje i et fællesskab. Kultur og kreativitet er dermed en afgørende faktor på børn og unges vej til at forme identitet og selvforståelse samt deres vej til at blive aktive og handlende medproducenter af kultur- og samfundsliv.

I Ishøj Kommune ønsker vi, at børn og unge møder kunst og kultur i deres hverdag, og vi har derfor i samarbejde med lokale kulturinstitutioner udviklet ordningen "Ishøj Kulturpakke".

En del af kulturpakkens aktiviteter er obligatoriske og gratis, og andre kan tilvælges og benyttes mod medfinansiering.

Ishøj Kulturpakke-ordningen skal både samle og styrke de tiltag, der allerede eksisterer, og derudover skabe grobund for videreudvikling og nye samarbejder på tværs af kultur-, skole- og dagtilbudsområdet.

Intentionen med Ishøj Kulturpakke er, at gøre det nemmere for alle involverede parter at skabe sig et overblik over aktuelle kulturtilbud, og samtidig sikre, at alle børn i Ishøj Kommune får mulighed for gode og kvalificerede oplevelser med kunst, kultur og kreative arbejdsprocesser.

Ishøj Kulturpakke Kataloget er delt i to – første del indeholder de obligatoriske workshops og sidste del indeholder tilvalgene. Læs mere om tilbuddene og booking for de to dele på hhv. side 3 og 6

HVIS DU VIL VIDE MERE

Har du spørgsmål, som dette katalog ikke giver dig svar på er du meget velkommen til at kontakte os. For administration og booking, kontakt Ishøj Kulturskole, Gitte Sivkær på gsi@ishoj.dk / 5190 9784

For overordnede spørgsmål vedr. selve kulturpakkeordningen, kontakt: Ishøj Kultur og Fritid, Kulturudviklingskonsulent Sia Andersen på 36819@ishoj.dk / 4357 7120

I alle daginstitutioner er der derudover udpeget en Kulturambassadør. Kulturambassadørens rolle er at deltage i udviklingen af kataloget, koordinere institutionens bookinger til Ishøj Kulturpakke, samt besvare eller videreformidle generelle spørgsmål.

Vi glæder os til at byde jer og jeres børn velkomne – og håber, at det vil danne basis for gode oplevelser med kunst, kultur, læring og kreativitet.





Obligatoriske workshops

På de følgende sider finder du de obligatoriske workshops.

Både Kultur & Integrationsudvalg og Børn & Undervisningsudvalg står bag denne kulturpakkeordning, og de følgende workshops samt forberedende kurser er obligatoriske. Alle de obligatoriske workshops er gratis.

For børn i vuggestue afholdes følgende workshop:

Ishøj Kulturskole – Akvarel og skriblerier

Før børn i børnehave afholdes følgende workshop:

ARKEN (og Ishøj Bibliotek) – Billedbogsværksted

Alle daginstitutioner får tilbudt et fast antal obligatoriske workshops baseret på antal børn/aldersgrupper i institutionen. Det er op til den enkelte institution at udvælge børnene og sammensætte de hold der skal deltage. Til begge workshops tilhører obligatoriske forberedende kurser for pædagoger/medhjælpere.

Fordelingen af antal hold fremsendes på mail til kulturambassadører og institutionsledere samtidigt med kulturpakkekataloget udkommer.

Vær opmærksom
der er deadline
for tilmeldinger
d. 1. juni 2014



Akvarel og skriblerier

Der arbejdes med "det nære" som motiv. Eksempelvis familien, boligen, yndlingsbamsen, elementer fra naturen, udvalgte dyr, motiv fra en lille historie eller sang eller lignende - efter aftale med institutionen. Børnene præsenteres for enkle klare akvarelfarver, oliepasteller og tusch. De arbejder på kraftigt akvarelpapir og med runde pensler

1-3 ÅR

Hvor	På Kulturskolen eller i institutionen, hvis der er egnede lokaler
Varighed	2 x 45 minutter
Periode	1/9-2014 til 30/4 – 2015
Pris	Gratis / deltagelse obligatorisk
Antal børn pr. hold	Ca. 12 børn og 3 voksne
Formål	Barnets sproglige udvikling og individuelle anerkendelse tilgodeses både før, under og efter billedarbejdet. De enkle arbejdsmetoder er med til at give børnene en succesoplevelse gennem deres kunstneriske udfoldelse og dermed styrke deres selvværd.
Forberedelse	Evt. forberedelse aftales på pædagogkursus
Pædagogiske læreplaner	Indlæring foregår med udgangspunkt i børnenes færdigheder, leg, læring og udvikling under hensyntagen til vedtagne læreplaner. De konkrete temaer er alsidig personlig udvikling, sociale kompetencer, sproglig udvikling, krop og bevægelse. kulturelle udtryksformer
Pædagogkursus	Forud for forløbet skal minimum én deltagende pædagog deltage i 2 timer obligatorisk forberedende kursus. Her vil børne-forløbet blive gennemgået. Formålet er at give pædagogen redskaber til både at forberede børnene på forløbet, men også at gøre opmærksom på de elementer af forløbet som man kan arbejde videre med hjemme i institutionen efterfølgende, og i andre sammenhænge.
Booking	www.ishojkulturskole.dk
Deadline	1. Juni 2014
Arrangør	Ishøj Kulturskole. Vejledalen 9, 2635 Ishøj. Tlf: 4357 6060
Mulighed for tilkøb	Ja, se nærmere under tilvalg.

FRA
4 1/2 ÅR

BØRNEHAVE



Billedbogsværksted

Flyt ind i en bog – hvem skal med?

Forløbet har fokus på at "læse" billeder og billedbøger - og at skabe sin egen billedbog. På ARKEN undersøger vi forskellige maleriers billedverdener gennem sanselige, legende tilgange. Malerierne bliver til baggrundsbilleder i børnenes egne bøger. Fra Ishøj Bibliotek har vi lånt et "mini-bibliotek" af billedbøger. Her finder vi figurer & væsener, ting & sager, som kan hjælpe med at sætte fut i fortællingen i vores egne bøger. Katte, kometer, kanelnegle og snemænd – hele verden kan bo i en billedbog.

Hvor	ARKEN Museum for Moderne Kunst (i udvidede forløb også Ishøj Bibliotek)
Varighed	1½ time (udvidede forløb: 2 dage à 1½ time)
Periode	September 2014 – februar 2015
Pris	Gratis / deltagelse obligatorisk
Formål	Arbejde med aktiv, kropslig billedfortolkning Arbejde med dans som et kreativt udtryk Arbejde performativt med visuelle kompetencer Samarbejde om et fælles produkt
Antal børn pr. hold	Max. 10
Formål	Stimulere lyst til at afkode billeder, både kunstens og billedbogens billeder Inddrage krop, sanser og leg i billedlæsning/billedproduktion Skabe egne billedlige udtryk ved at kombinere eksisterende udtryk Udtrykke sig verbalt om andres og egne billeder Opleve at kunst, billeder og bøger er muligheder for oplevelse og berigelse
Forberedelse	Evt. forberedelse aftales på pædagogkursus
Pædagogiske læreplaner	Møde og afprøve sig selv i forhold til kulturelle udtryksformer; lege og eksperimentere med kulturelle udtryk. Stimulere sanserverdenen ved at opleve og bruge forskellige rekvisitter, materialer og redskaber. Udvikle ordforråd og stimulere sproglig kreativitet gennem mødet med forskellige udtryksformer; bruge sproget til fortælling og meddigtning. Opleve sig selv som værdifuld deltager og medskaber i et fællesskab.
Pædagogkursus	Forud for forløbet skal minimum én deltagende pædagog deltage i 3 timers obligatorisk forberedende kursus. Her vil børneforløbet blive gennemgået. Formålet er at give pædagogen redskaber til både at forberede børnene på forløbet, men også at gøre opmærksom på de elementer af forløbet som man kan arbejde videre med hjemme i institutionen efterfølgende, og i andre sammenhænge.
Booking	På www.ishojkulturskole.dk
Deadline	1. Juni 2014
Arrangør	ARKEN Museum for Moderne Kunst, Skovvej 100, 2635 Ishøj
Mulighed for tilkøb	Forløbet udbydes i begrænset omfang som et udvidet forløb over to dage, hvor børnene besøger ARKEN den første dag og Ishøj Bibliotek den anden dag. Hver daginstitution vil få tildelt ét enkelt udvidet gratis forløb. Da udvidelsen er på forsøgsbasis er det ikke muligt at tilkøbe flere workshops af denne type. For andre ønsker om tilkøb kontakt undervisning@arken.dk .

TILVALG

På de kommende sider finder du beskrivelser af workshops som I frit kan deltage i

Denne del af programmet giver et overblik over hvilke tilbud kommunens kulturinstitutioner ellers har, krydret med udvalgte tilbud fra resten af Vestegnen og København.

Denne del er tænkt som inspiration, tilbuddene er ikke så udførligt beskrevet som i den obligatoriske del, men der vil være henvisninger til hvor man kan finde yderligere oplysninger.



Derudover kan I på www.skoletjenesten.dk finde mange flere tilbud.



Musik og rytmik

Undervisningen omfatter bl.a. sang, bevægelsesleg, rytmik, musikdramatik og tillidslege og varetages af musikskolelærere, der er særligt uddannede til at undervise børn i førskolealderen.

Aldersgruppe	Vuggestuer, børnehaver og dagplejen. Hold med 10-15 børn og 2-4 pædagoger
Hvor	På Kulturskolen eller i institutionen, hvis der er egnede lokaler
Varighed	4 måneder i 45 minutter hver uge, eller kortere forløb
Periode	15/09 – 15/12 og 15/01 – 15/05 (korte forløb hele året)
Pris	375,- pr. barn / Korte forløb 430,- pr. lektion
Formål	Alle børn er født musikalske, og sang, musik og rytmik er grundelementer, når sproget skal indlæres og udvikles. Børn, der synger og spiller, leger sig til læring.
Links til mere	På www.ishojkulturskole.dk vises en video, der illustrerer indholdet af undervisningen.
Arrangør	Ishøj Kulturskole, Vejledalen 9, 2635 Ishøj
Booking	www.ishojkulturskole.dk til efterårsmodul senest 1. juli 2014 / til forårsmodul senest 20. november 2014. Korte forløb: Tilmelding løbende



Dans med krop og fantasi

Undervisningen omfatter bevægelse og krop. nye måder at bevæge sig på til spændende musik. Der arbejdes med forskellige temaer, hvor børnene bruger deres bevægelses-fantasi og skaber egne små danse sammen. Undervisningen varetages af danselærere, der er særligt uddannede til at undervise børn i førskolealderen.

Aldersgruppe	Vuggestuer, børnehaver og dagplejen. Hold med 10-15 børn og 2-4 pædagoger
Hvor	På Kulturskolen eller i institutionen, hvis der er egnede lokaler
Varighed	4 måneder – 45 minutter hver uge, eller kortere forløb af enkelte timer
Periode	Efterår 15/09-15/12 – Forår 15/01-15/05 (kortere forløb i enkelte timer hele året)
Pris	375,- kr pr. barn / Kortere forløb i enkelte timer 430,- pr. lektion
Formål	Børnenes motorik og fysiske selvtillid bliver stimuleret samtidig med, at deres bevægelsesprog udvikles
Links til mere	På www.ishojkulturskole.dk vises en video, der illustrerer indholdet af undervisningen.
Arrangør	Ishøj Kulturskole
Booking	www.ishojkulturskole.dk til efterårsmodul senest 1. juli 2014 / til forårsmodul senest 20. november 2014. Kortere forløb i enkelte timer: løbende tilmelding





BØRNEBIFFEN PÅ TUR

Små korte film sammensat til to programmer. Et for 3-4 årige børn og et for 5-6 årige.

Filmene udbydes af Det Danske Filminstitut. Drejer sig oftest om velkendte historier som f.eks. Cirkeline, Sallies historier, Pipungerne m.fl.

Aldersgruppe	3-6 årige
Hvor	Ishøj Bio
Varighed	35 – 50 minutter
Periode	En uge i foråret og en uge i efteråret
Pris	Gratis for institutioner i Ishøj. Andre 10 kr. pr. barn.
Formål	Børn skal have adgang til gode film, der passer til dem. De rette film fortalt i øjenhøjde skærper børns kompetencer og øger forståelsen af de levende billeder.
Arrangør	Ishøj Kultur Café, Ishøj Østergade 28, 2635 Ishøj
Booking	4357 7128 kl. 9 -15

NYHEDER I BØRNEHAVEN

Vi leger med optagelser med iPad og redigering i iMovie.

1. formiddag: Vi snakker om hvad nyheder er og kommer med ideer til hvad der kan dækkes. Vi filmer oplevelser og laver interviews. I den følgende uge har børnene mulighed for at filme og lave flere interviews. 2. formiddag: Vi kigger på de mange film og vælger ud. Derefter redigerer vi i iMovie og lægger filmen på nettet (Børnetube).

Aldersgruppe	De kommende skolebørn
Hvor	I daginstitutionen
Varighed	2 formiddage for delt på 2 uger
Periode	15/9 2014 – 1/4 2015
Pris	Gratis - begrænsede antal pladser
Formål	At udvikle barnets forståelse for medier ved at lytte til nyheder og skabe nyheder. De konkrete temaer er digital dannelse, sproglig udvikling og kulturelle udtryksformer
Arrangør	Skolernes IT-center Anna Holmbæck
Booking	ahh@ishoj.dk





BYEN SET FRA OVEN

Hvad er en by? Og hvordan ser byen ud fra oven?

Vi undersøger byens elementer omkring Dansk Arkitektur Center.

Herefter tager vi et kig på udvalgte modeller i den aktuelle udstilling med udgangspunkt i byplanlægning. For hvordan opstår en by? Hvad kommer først? Og hvordan bevæger man sig rundt i byen? Hvad kommer først? Og hvordan bevæger man sig rundt i byen? Med baggrund i vores observationer afslutter vi med en workshop i Arkitekturlaboratoriet, hvor vi skaber en stor fælles byplan. Her afprøves forskellige geometriske former, materialer og farver, når børnene er byplanlæggere for en dag.

Aldersgruppe	3-6 årige
Hvor	DAC – Dansk Arkitektur Center, Strandgade 27B, 1401 København K
Varighed	1,5 time
Periode	Hele året
Pris	600 kr. incl. materialer til workshop
Links til mere	www.dac.dk/da/dac-learning/
Booking	Telefon 2096 9342 mandag, onsdag og fredag mellem kl. 9 og 12 eller tourbooking@dac.dk



Vikingernes rejse

Vi går på billedjagt i Bjørn Nørgaards kæmpebillede af vikingetiden. Hvad er en viking? Hvad troede de på? Vi hører om de nordiske guder, Odin og Tor. Vi "sejler" med vikingeskib ud i den store verden og bruger vores sanser til at opleve, hvad vikingerne bragte med sig fra deres togter. I billedværkstedet laver vi vikingemasker og -skjold.



OMBORD PÅ ARKEN

- en oplevelsestur med alle sanser

ARKEN har en helt særlig arkitektur. Vi leger, at vi er ombord på et stort skib og går på opdagelse i skibets rum. Undervejs undersøger vi, hvordan man kan opleve med andet end øjnene – med ører, næse, fingerspidser og med hele kroppen. Vi skal også møde skibets kaptajn. Vi slutter af med at gå i ARKENs værksted, KREATIV, hvor børnene skaber deres eget bidrag til fortællingen ud af skumgummi, grillspyd og andre sjove materialer.

Aldersgruppe	Fra 4½ år (kommende skolebørn) – max. 10 børn pr. gruppe
Hvor	ARKEN Museum for Moderne Kunst
Varighed	90 minutter
Periode	Hele året
Pris	600 kr.
Formål	At opleve rum og arkitektur At opleve med sanserne og hele kroppen At sætte ord på oplevelser At skabe egne skulpturelle udtryk med blandede materialer
Links til mere	www.arken.dk
Arrangør	ARKEN Museum for Moderne Kunst, Skovvej 100, 2635 Ishøj
Bestilling	undervisning@arken.dk , eller 4357 3455

Aldersgruppe	Børnehavebørn Max.12 børn + voksne
Hvor	KØS Museum for kunst i det offentlige rum, Nørregade 29, 4600 Køge
Varighed	2 timer. Madpakker kan spises i museets fællesrum.
Periode	Fra august 2014
Pris	600,- kr./gratis uden værkstedsdel
Formål	KØS Skoletjeneste tilbyder kunstoplevelser for de helt små. Gennem dialog og aktiv læring får børnehavebørnene mulighed for at besøge et museum og opleve billedkunsten allerede inden skolestart.
Links til mere	www.koes.dk/undervisning
Booking	KØS telefon 56 67 60 20 / info@koes.dk



GÅ IND I BILLEDET!

- hvordan fortæller malerier historier?

I forløbet starter vi i ARKENs værksted. Her skal vi bl.a. producere små figurer (selvportrætter), som vi skal bruge i udstillingen. Figurene tager på en spændende rejse ind i nogle af malerierne i ARKENs udstillinger. Hvad oplever de? Hvilke fortællinger kan vi skabe i fællesskab?

Aldersgruppe	Fra 4½ år (kommende skolebørn) – max. 10 børn pr. gruppe
Hvor	ARKEN Museum for Moderne Kunst
Varighed	90 minutter
Periode	Hele året
Pris	600 kr.
Formål	At opleve billedlige udtryk At introducere til malerier og billedfortælling/billedlæsning At opleve gennem indlevelse og legende tilgange At sætte ord på det man ser At skabe egne billedudtryk
Links til mere	www.arken.dk
Arrangør	ARKEN Museum for Moderne Kunst, Skovvej 100, 2635 Ishøj
Bestilling	undervisning@arken.dk , eller 4357 3455

PORTRÆT/SELVPORTRÆT

Hvordan ser jeg ud, og hvordan ser du ud? Vi ser på portrætter i museets faste udstillinger og taler om kroppens farver og former og om, hvordan forskellige følelser kan forandre krop- og ansigtsudtryk. I værkstedet kan vi enten arbejde to og to, hvor I maler hinanden, eller I kan male selvportrætter ved hjælp af spejle og hukommelsen.

Aldersgruppe	Vuggestue & børnehave
Hvor	Statens Museum for Kunst, Sølvgade 48-50, 1307 København K
Varighed	1 time / 2 timer
Periode	Fra august 2014
Pris	450 kr. / 750 kr.
Links til mere	www.smk.dk/besoeg-museet/undervisning/dag-og-fritidsinstitutioner
Booking	Telefon 33748484, man - fre kl. 10.00-14.00, e-mail: booking@smk.dk





HVIS DU VIL VIDE MERE

Har du spørgsmål, som dette katalog ikke giver dig svar på er du meget velkommen til at kontakte os. For administration og booking, kontakt Ishøj Kulturskole, Gitte Sivkær på gsi@ishoj.dk / 5190 9784

For overordnede spørgsmål vedr. selve kulturpakkeordningen, kontakt: Ishøj Kultur og Fritid, Kulturudviklingskonsulent Sia Andersen på 36819@ishoj.dk / 4357 7120

I alle daginstitutioner er der derudover udpeget en Kulturambassadør. Kulturambassadørens rolle er at deltage i udviklingen af kataloget, koordinere institutionens bookinger til Ishøj Kulturpakke, samt besvare eller videreformidle generelle spørgsmål.

